
Abstrakt
Sporné otázky nutné obrany v judikatuře

Účelem práce je analyzovat některé sporné otázky ohledně judikatury nutné obrany. Studium judikatury je pro 
právníka přínosné, jelikož v konkrétním případě je právní předpis vyložen ryze prakticky.

Práce je členěna do pěti částí, které se zabývají určitými aspekty judikatury nutné obrany.
Kapitoly Jedna až Tři  se zabývají  základy českého trestního práva, účelem trestního práva a trestněprávní  

odpovědností. Což jsou základní otázky okolností vylučujících protiprávnost.
Kapitola Čtyři je hlavní kapitolou práce a zabývá se okolnostmi vylučujícími protiprávnost – krajní nouzí a 

nutnou obranou. Čtvrtá kapitola je rozdělena do devíti oddílů.
První z nich obsahuje historický vývoj institutu nutné obrany; druhý až sedmý oddíl analyzují situace, kdy lze 

jednat v nutné obraně, tedy: subsidiaritu nutné obrany, útok, přiměřenost obrany a útoku, exces z nutné obrany, použití 
zbraně při nutné obraně a závěrem jednání v afektu při nutné obraně. Osmý oddíl uvádí krátký seznam, kde obviněný 
argumentuje použitím nutné obrany, ačkoli je zjevné, že v nutné obraně vůbec jednat nemohl. Poslední oddíl uvádí 
krátký jazykový rozbor termínu nutné obrana.


